
Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2025 

De gemeenteraad van Vlaardingen, 

  

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 5 november 2024; 

  

Gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2025 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. Algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het 

doen begraven van lijken; 

b. Algemene nis: nis in beheer bij de gemeente waarin de gelegenheid wordt geboden tot het 

plaatsen van asbussen; 

c. Asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

d. Begraafplaats(en): de begraafplaats(en) Emaus en Holy; 

e. Particulier graf: een graf waarvoor een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht 

is verleend tot het doen begraven en begraven houden van lijken en het doen bijzetten of bijgezet 

houden van asbussen met of zonder urnen; 

f. Particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

g. Particuliere (urnen)nis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

h. Urn: een voorwerp ter berging van één of meer asbussen; 

i. Verstrooiingsplaats: een permanent daartoe bestemd terrein waarop as wordt verstrooid, dan 

wel een plaats waarvoor voor bepaalde of onbepaalde tijd het recht is verleend om as te doen 

verstrooien. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 5 Belastingjaar 
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het ka- 

lenderjaar. 

2. Met betrekking tot de rechten genoemd onder hoofdstuk 7 van de tarieventabel is het belasting- 

tijdvak gelijk aan de periode waarvoor wordt afgekocht. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De rechten worden geheven bij wege van aanslag of gedagtekende schriftelijke kennisgeving, waaronder 

mede wordt begrepen een nota of andere schriftuur. 

Nr. 544249 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Vlaardingen 

Gemeenteblad 2024 nr. 544249 24 december 2024 1 



Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks ver- 

schuldigde rechten 
1. De rechten, als bedoeld in de tarieventabel zijn verschuldigd bij aanvang van het belastingtijdvak 

of, indien de belastingplicht in de loop van het tijdvak aanvangt, bij de aanvang van de belasting- 

plicht. 

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, zijn de rechten als bedoeld 

in de tarieventabel verschuldigd voor zoveel 365ᵉ gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde 

rechten als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle dagen overblijven. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, wordt ontheffing verleend over 

zoveel 365ᵉ gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als bedoeld in de tarieventabel, 

als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle dagen overblijven. 

Artikel 8 Tijdstip van betaling en betaling in termijnen 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet moeten de lijkbezorgingsrechten 

worden betaald binnen twee maanden na de dagtekening van de schriftelijke kennisgeving of het 

aanslagbiljet. 

2. In afwijking van het eerste lid geldt, ingeval de verschuldigde bedragen door middel van automa- 

tische incasso kunnen worden afgeschreven volgens het “Reglement automatische incasso Regi- 

onale Belasting Groep”, dat de aanslagen moeten worden betaald in maximaal 10 termijnen. De 

eerste termijn vervalt een maand na de dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de volgende 

termijnen telkens een maand later. 

3. Het minimum termijnbedrag bij automatische incasso bedraagt € 15,00. 

4. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen. 

Artikel 9 Niet opleggen van aanslagen 
1. Belastingaanslagen van minder dan € 5,00 worden niet opgelegd. 

2. Voor de toepassing van het eerste lid van dit artikel wordt het totaal van de op één aanslagbiljet 

verenigde aanslagen als één aanslag aangemerkt. 

Artikel 10 Kwijtschelding 
Van de op grond van deze verordening geheven rechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 11 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De ‘Verordening lijkbezorgingsrechten Vlaardingen 2024’ van 14 december 2023 wordt inge- 

trokken met ingang van de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien 

verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de derde dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als de ‘Verordening lijkbezorgingsrechten Vlaardingen 

2025’. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de gemeenteraad van Vlaardingen, gehouden op 19 

december 2024. 

De griffier, 

I.L.J.C. Konings LLM MA 

De voorzitter, 

drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen 

Gemeenteblad 2024 nr. 544249 24 december 2024 2 



Tarieventabel 2025 als bedoeld in artikel 4 van de Verordening lijkbezorgingsrechten Vlaar- 

dingen 2025 
  

Voor het begraven van stoffelijke overschotten en het bijzetten en bewaren van asbussen op de begraaf- 

plaatsen in Vlaardingen, voor het gebruik van die begraafplaatsen, alsmede voor diensten, welke in 

verband met de begraafplaatsen door de gemeente worden verleend, worden de volgende rechten 

geheven: 

  

2025 2024 Verlenen en verlengen van rechten voor de algeme- 

ne begraafplaats  Holy 

Hoofdstuk 1 

    Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een 

particulier graf word geheven: 

1.1 

€ 3.701,10 € 3.436,35 voor een uitgifte van een twee persoonsgraf voor 

20 jaar 

1.1.1 

€ 4.028,20 € 3.728,30 Voor een uitgifte van een drie persoonsgraf voor 

20 jaar 

1.1.2 

  

€ 1.850,55   Voor het uitgeven van tweepersoonsgraf voor 10 

jaar op grond van het Beheersbesluit op de Vlaar- 

1.1.3 

dingse begraafplaatsen 2025, artikel 5, negende lid, 

waarbij aan een voormalig rechthebbende opnieuw 

hetzelfde graf wordt uitgegeven onder beperkte 

voorwaarden 

€ 2.014,10   Voor het uitgeven van driepersoonsgraf voor 10 

jaar op grond van het Beheersbesluit op de Vlaar- 

1.1.4 

dingse begraafplaatsen 2025, artikel 5, negende lid, 

waarbij aan een voormalig rechthebbende opnieuw 

hetzelfde graf wordt uitgegeven onder beperkte 

voorwaarden 

    Voor het verlenen van een grafrecht op een urnen- 

graf wordt geheven: 

1.2 

€ 681,45 € 610,30 voor een uitgifte van 10 jaar 1.2.1 

    Voor het verlenen van een grafrecht voor een (par- 

ticuliere) open nis in de urnenmuur wordt geheven: 

1.3 

€ 483,55 € 443,55 voor een uitgifte van 10 jaar 1.3.1 

        

    Voor het verlenen van een grafrecht voor een (par- 

ticuliere) gesloten nis in de urnenmuur inclusief het 

1.4 

gebruik van een vanwege de gemeente beschikbaar 

gestelde afdekplaat: 

€ 538,35 € 496,65 voor een uitgifte van 10 jaar 1.4.1 

    Voor het verlengen van een grafrecht voor een 

particuliergraf bedoeld in 1.1 wordt geheven: 

1.5 

€ 925,30 € 902,05 voor een periode van 5 jaar 1.5.1 

€ 1.850,55 € 1.718,20 voor een periode van 10 jaar 1.5.2 

€ 2.775,85   voor een periode van 15 jaar 1.5.3 

€ 3.701,10   voor een periode van 20 jaar 1.5.4 

€ 185,05 € 171,82 voor het verlengen van het uitsluitend recht tot be- 

graven in een particulier graf op basis van artikel 

1.5.5 

8, lid 3 en 4 van de Verordening op het beheer en 

het gebruik van de gemeentelijke begraafplaatsen 

Holy en Emaus 2025, voor elk jaar van verlenging 

    Voor het verlengen van een grafrecht voor een ur- 

nengraf bedoeld in 1.2: 

1.6 

€ 340,70 € 294,15 voor een periode van 5 jaar 1.6.1 

€ 681,45 € 560,30 voor een periode van 10 jaar 1.6.2 

    Voor het verlengen van een grafrecht voor een 

particuliere urnennis bedoeld in 1.3 en 1.4: 

1.7 

Gemeenteblad 2024 nr. 544249 24 december 2024 3 



€ 241,75 € 234,50 voor een periode van 5 jaar 1.7.1 

€ 483,55 € 446,65 voor een periode van 10 jaar 1.7.2 

        

2025 2024 Verlenen en verlengen van rechten voor de algemene 

begraafplaats  Emaus 

Hoofdstuk 2 

    Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een 

particulier graf wordt geheven: 

2.1 

€ 4.442,40 € 4.129,65 voor een uitgifte van een twee persoonsgraf voor een 

periode van 20 jaar 

2.1.1 

  

€ 2.221,20   Voor het uitgeven van tweepersoonsgraf voor 10 jaar 

op grond van het Beheersbesluit op de Vlaardingse 

2.1.2 

begraafplaatsen 2025, artikel 5, negende lid, waarbij 

aan een voormalig rechthebbende opnieuw hetzelfde 

graf wordt uitgegeven onder beperkte voorwaarden 

    Voor het verlenen van een grafrecht op een urnengraf 

wordt geheven: 

2.2 

€ 787,20 € 712,80 Voor een periode van 10 jaar 2.2.1 

  

    Voor het verlengen van een grafrecht voor een particu- 

liergraf bedoeld in 2.1 en voor het verlengen van een 

2.3 

grafrecht voor een particulier graf voor drie personen 

wordt geheven: 

€ 1.110,60 € 1.084,05 voor een periode van 5 jaar 2.3.1 

  

€ 2.221,20 € 2.064,80 voor een periode van 10 jaar 2.3.2 

  

€ 3.331,80   voor een periode van 15 jaar 2.3.3 

  

€ 4.442,40   voor een periode van 20 jaar 2.3.4 

  

€ 222,10 € 206,48 voor het verlengen van het uitsluitend recht tot begra- 

ven in een particulier graf op basis van artikel 8, lid 3 

2.3.5 

  

en 4 van de Verordening op het beheer en het gebruik 

van de gemeentelijke begraafplaatsen Holy en Emaus 

2025, voor elk jaar van verlenging 

€ 222,10   voor een periode van één jaar (dit is een overgangsre- 

geling voor 2025) 

2.3.6 

  

    Voor het verlengen van een grafrecht voor een urnen- 

graf bedoeld in 2.2: 

2.4 

€ 393,60 € 347,95 voor een periode van 5 jaar 2.4.1 

  

€ 787,20 € 662,80 voor een periode van 10 jaar 2.4.2 

  

        

2025 2024 Begraven, opgraven en herbegraven Hoofdstuk 3 

    Voor het begraven van een lijk van een persoon van 

12 jaar of ouder wordt geheven: 

3.1 

€ 1.405,75 € 1.312,15 in een particulier graf 3.1.1 

€ 1.442,75 € 1.348,00 in een algemeen graf (inclusief het gebruik van het 

graf voor tien jaar met een lessenaar/roefje op het graf) 

3.1.2 

€ 675,70 € 654,75 Voor het begraven van een lijk van een kind in de 

leeftijd van 1 jaar tot 12 jaar in een particulier graf 

wordt geheven: 

3.2 

  

€ 337,75 € 327,30 Voor het begraven van een lijk van een kind jonger 

dan 1 jaar in een particulier graf wordt geheven: 

3.3 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 544249 24 december 2024 4 



€ 675,70 € 654,75 Voor het begraven van een lijk van een kind in de 

leeftijd van 1 jaar tot 12 jaar, in een algemeen graf of 

een (algemeen) kindergraf wordt geheven 

3.4 

  

€ 337,75 € 327,30 Voor het begraven van een lijk van een kind, indien 

het kind jonger is dan 1 jaar, in een algemeen graf of 

een (algemeen) kindergraf wordt geheven 

3.5 

  

€ 1.405,75 € 1.312,15 Voor het doen opgraven van een stoffelijk overschot, 

tenzij er sprake is van het bijeenbrengen van menselij- 

3.6 

  

ke resten bij een in het kader van een vanwege de ge- 

meente plaatsvindende ruiming van algemene graven 

wordt geheven 

€ 337,75 € 327,30 Wordt er begraven na 15.00 uur dan wordt het recht, 

bedoeld in dit hoofdstuk verhoogd 

3.7 

met 

€ 675,70 € 654,75 Wordt er begraven op een zaterdag dan wordt het 

recht, bedoeld in dit hoofdstuk verhoogd met 

3.8 

  

    Voor het op verzoek opgraven van de in een graf aan- 

wezige asbus(sen) wordt geheven: 

3.9 

€ 60,00   voor een urnengraf 3.9.1 

€ 60,00   voor een particulier graf 3.9.2 

        

2025 2024 Bijzetten van  asbussen  en urnen Hoofdstuk 4 

€ 314,85 € 305,10 Voor het bijzetten van een asbus in een algemene nis, 

inclusief het gebruik van de nis met afdekplaat voor 

een periode van 10 jaren wordt geheven: 

4.1 

  

€ 147,85 € 118,25 Voor het bijzetten van een asbus of urn in een open 

of gesloten particuliere nis in de urnenmuur wordt 

geheven: 

4.2.1 

€ 50,00   Voor het mogen bijzetten van een urn in een particu- 

liere open nis in de urnenmuur wordt geheven: 

4.2.2 

€ 213,25 € 181,65 Voor het bijzetten van een asbus in een particulier ur- 

nengraf wordt geheven: 

4.3.1 

€ 150,80 € 121,10 Voor het bijzetten van een urn op een particulier urnen- 

graf wordt geheven: 

4.3.2 

€ 50,00   Voor het mogen bijzetten van een urn op een particu- 

lier urnengraf wordt geheven: 

4.3.3 

€ 300,00 € 468,80 Voor het bijzetten van een asbus in een particulier graf 

wordt geheven: 

4.4.1 

€ 125,00 € 248,00 Voor het bijzetten van een urn op een particulier graf 

wordt geheven: 

4.4.2 

€ 50,00   Voor het mogen bijzetten van een urn op een particu- 

lier graf wordt geheven: 

4.4.3 

        

2025 2024 Verstrooien van as Hoofdstuk 5 

€ 85,00 € 135,90 Voor het op verzoek verstrooien, dan wel voor het 

mogen verstrooien, van as op de verstrooiingsplaats 

wordt per asbus geheven: 

5.1 

        

2025 2024 Diensten voor uitvaarten Hoofdstuk 6 

€ 183,10 € 177,40 Voor het reserveren of gebruiken van de aula op be- 

graafplaats Holy of begraafplaats Emaus voor één uur 

of minder wordt geheven: 

6.1.1 

  

€ 91,55 € 88,70 Voor het reserveren of gebruiken van de aula voor 

meer dan een uur, wordt het recht van 6.1.1 verhoogd 

6.1.2 

met een tarief per half uur of deel daarvan ter hoogte 

van 

Gemeenteblad 2024 nr. 544249 24 december 2024 5 



€ 154,80 € 150,00 Voor het reserveren of het gebruiken van de aula zon- 

der dat tevens in verband met dezelfde uitvaart op 

6.1.3 

dezelfde dag een begraving plaatsvindt op een begraaf- 

plaats in Vlaardingen wordt het op basis van 6.1.1 te 

heffen recht verhoogd met 

€ 91,55 € 88,70 Voor het reserveren van de koffiekamer wordt gehe- 

ven: 

6.2 

€ 91,55 € 88,70 Voor het gebruik van het orgel wordt geheven: 6.3 

  

Dit is exclusief de kosten voor verplichte begeleiding 

bij het orgel op Holy. 

€ 8,35 € 8,10 Voor het verkrijgen van een usb stick met daarop een 

geluidsopname van een in de aula gehouden uitvaart 

wordt geheven: 

6.4 

€ 115,00 € 88,70 Voor het reserveren van een tijdslot of het houden van 

een uitvaart buiten op de begraafplaats wordt per half 

uur geheven: 

6.5 

  

€ 152,65 € 147,90 Voor het afnemen van een grafmonument van een 

particulier graf op één van de begraafplaatsen wordt 

geheven: 

6.6 

€ 10,00 € 9,70 Voor het graveren of aanbrengen van een opschrift op 

de van gemeentewege beschikbaar gestelde afdekplaat 

wordt per letter, cijfer of teken geheven: 

6.7 

        

2025 2024 Schoonmaken van grafmonumenten Hoofdstuk 7 

    Voor het van gemeentewege eenmaal per jaar 

schoonmaken van op particuliere graven geplaatste 

7.1 

monumenten. Hieronder wordt niet verstaan herstel- 

ling, vernieuwing en het lakken van letters: 

€ 58,65 € 56,85 Voor een grafmonument voor een twee- of drieper- 

soonsgraf per jaar 

7.1.1 

€ 118,90 € 115,20 Voor een grafmonument voor een dubbel of groter 

graf per jaar 

7.1.2 

        

    Het is mogelijk om vooraf meerdere jaren de schoon- 

maak vooruit af te kopen tot een maximum van het 

7.1.3 

aantal jaren dat er nog grafrecht rust op het betreffende 

graf met een maximum van 20 jaar; hiervoor wordt 

het van toepassing zijnde tarief uit 7.1.1 dan wel 7.1.2 

vermenigvuldigd met het aantal jaren schoonmaak 

dat wordt afgekocht. 

2025 2024 Lijkschouwing Hoofdstuk 8 

€ 612,10   Voor het schouwen van een lijk door een gemeentelijke 

lijkschouwer wordt geheven: 

8.1 

        

2025 2024 Overige diensten Hoofdstuk 9 

€ 100,00   Voor het aanvragen van een verlof tot het doen opgra- 

ven van een lijk wordt geheven: 

9.1 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 544249 24 december 2024 6 


